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Ciągły sposób wytwarzania żywic alkidowych i urządzenie
do stosowania tego sposobu

i

Znane są sposoby wytwarzania żywic alkidowych
modyfikowanych olejami lub kwasami tłuszczowy¬
mi olejów polegające na wytworzeniu z oleju lub
z kwasów tłuszczowych i alkoholi wielowodoro-
tlenowych zwłaszcza gliceryny monoestrów a rów- 5
nież ewentualnie i dwuestrów oraz dalszą ich
estryfikację organicznym kwasem dwuzasadowym
lub jego bezwodnikiem, zwłaszcza bezwodnikiem
ftalowym i polimeryzację względnie kondensację
tych związków. Reakcje te przeprowadza się okre- 10
sowo czyli systemem szarżowym w reaktorach
ogrzewanych, zaopatrzonych w mieszadło, wężo-
wnicę, chłodnice i inne znane wyposażenie. Te
znane sposoby wytwarzania żywic alkidowych
nastręczają szereg trudności wynikających z tego, 15
że do otrzymania mono i dwuestrów w procesie
alkoholizy oleju stosuje się katalizatory alka¬
liczne. Kwaśne żywice pozostałe w reaktorze
po zakończeniu reakcji poliestryfikacji dezakty-
wują katalizatory alkoholizy, wobec czego wy- 20
magane jest po każdej szarży doskonałe oczysz¬
czenie reaktora. Poważną trudność sprawia usuwa¬
nie wody powstającej w procesie poliestryfikacji,
wskutek czego proces ten trwa dość długo np.
9—30 godzin. Długi okres czasu, w którym masa 25
reakcyjna utrzymywana jest w temperaturze reak¬
cji powyżej 200°C wpływa niekorzystnie na barwę
produktu, a ponadto produkt wykazuje znaczny
rozrzut wielkości drobin. Również inne właściwości

fizyko-chemiczne poszczególnych szarż znacznie 30
różnią się między sobą.

Znane jest również prowadzenie poliestryfikacji
w sposób ciągły. Masę reakcyjną wprowadza się
na szczyt kolumny z wypełnieniem ogrzanej do
temperatury reakcji. Ciekła masa reakcyjna spły¬
wa po wypełnieniu, a od dołu kolumny wprowadza
się gaz obojętny, który spotykając się z masą reak¬
cyjną w przeciwprądzie, ułatwia usuwanie pary
wodnej wydzielanej w reakcji. Tą drogą znacznie
skraca się czas trwania procesu. Mimo niewątpli¬
wych zalet sposób ten nie jest rozwiązaniem za¬
dowalającym ponieważ w martwych przestrzeniach
wypełnienia zatrzymuje się i polimeryzuje masa
reakcyjna, po czym stopniowo zakleja się żywicą
przelot kolumny. Konieczne jest czyszczenie ko¬
lumny, co wobec sklejenia całego wypełnienia jest
dość skomplikowane.

Wynalazek polega na prowadzeniu procesów poli¬
estryfikacji ciągłej w bardzo cienkiej warstewce
czyli tak zwanym filmie masy reakcyjnej spływa¬
jącej po gładkiej ogrzanej powierzchni przy rów¬
noczesnym przepływie gazu obojętnego w prze¬
ciwprądzie przeciwnym ponad tą warstewką.

Urządzenie według wynalazku stanowi kolumna
utworzona z dwóch współśrodkowych pionowych
rur umieszczonych jedna w drugiej, Na wewnętrz¬
nej rurze zamocowana jest taśma blaszana w po¬
staci spirali o nieznacznie zagiętym do góry obrze¬
żu, po której spływa warstewka cieczy reakcyjnej.
W celu utrzymania temperatury reakcji, rura we¬
wnętrzna lub rura zewnętrzna albo obie te rury, są
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ogrzewane w dowolny sposób, np. za pomocą od¬
powiedniego medium grzejnego jak dowterm
lub elektrycznie indukcyjnie bądź za pomocą grzej¬
ników oporowych.

Według wynalazku najpierw przygotowuje się
w znany sposób okresowy lub ciągły monoestry
alkoholi wielowodorotlenowych zwłaszcza glicery¬
ny, wśród których mogą się znajdować również
i dwuestry, dodaje się do tego półproduktu od¬
powiedniego kwasu dwuzasadowego lub jego bez¬
wodnika, zwłaszcza bezwodnika ftalowego i ko¬
rzystnie w stanie podgrzanym, wprowadza się na
szczyt kolumny, dozując równomiernie aby uzy¬
skać równomierną grubość ściekającej warstewki.
Pożądane jest utrzymywanie w górnej części ko¬
lumny temperatury 230°C, w której ciecz reakcyj¬
na rozpływa się doskonale po taśmie spiralnej i
w której rozpoczyna się reakcja. Ogrzewanie re¬
guluje się tak, aby temperatura stopniowo wzra¬
stała ku dołowi kolumny -osiągając w dolnej części
około 255°C. Ten gradient temperatury korzystnie
kompensuje gęstnienie cieczy reakcyjnej w czasie
reakcji, zachodzące w wyniku kondensacji i poli¬
meryzacji. Do kolumny od dołu wprowadza się
podgrzany gaz obojętny, np. azot, a z góry kolum¬
ny odbiera się ten gaz wraz z parą wodną.

Przykład urządzenia według wynalazku jest
przedstawiony na rysunku schematycznym stano¬
wiącym przekrój pionowy kolumny.

Kolumna składa się z rury zewnętrznej 1 i rury
wewnętrznej 2. Na rurze zewnętrznej 1 umiesz¬
czony jest płaszcz grzejny 3, a wewnątrz rury we¬
wnętrznej dodatkowy grzejnik oporowy 4 nagrze¬
wający tylko dolną część kolumny w celu uzyska¬
nia wymaganego gradientu temperatury. Spiralna
taśma blaszana 5 zamocowana na rurze wewnę-
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trznej 2 przedstawia w przekroju osiowym kolum¬
ny linie poziome. Taśma ma obrzeże zewnętrzne
zagięte do góry. Zbiornik 6 jest zbiornikiem zapasu
monoglicerydów z bezwodnikiem ftalowym. Do
podgrzewania wprowadzonej na kolumnę cieczy
służy grzejnik 7. Sito 8 ma na celu równomierny
rozdział cieczy na powierzchnię górnego uzwojenia
spiralnej taśmy. Króciec 9 służy do doprowadzania
podgrzanego gazu obojętnego, króciec 10 do odbio¬
ru masy poreakcyjnej, a króciec 11 połączony
z kondensatorem 12 do odbioru gazu obojętnego,
który po wykropleniu pary wodnej i ponownym
podgrzaniu, może znajdować się w ciągłym obiegu.

Zastrzeżenia patentowe

1. Ciągły sposób wytwarzania żywic alkidowych
modyfikowanych olejami lub kwasami tłuszczo¬
wymi olejów, polegający na wytworzeniu z al¬
koholami wielowodórotlenowymi głównie mono-
estrów i dalszą ich poliestryfikację z organicz¬
nym kwasem dwuzasadowym lub jego bezwod¬
nikiem w temperaturze powyżej 200°C, znamien¬
ny tym, że monoestry wytworzone w dowolny
znany sposób i zadane kwasem organicznym lub
jego bezwodnikiem wprowadza się na gładką po¬
chyłą ogrzaną powierzchnię tworząc ciągłą ście¬
kającą cienką warstewkę, ponad którą prowadzi
się w kierunku przeciwnym gaz obojętny.

2. Urządzenie do stosowania sposobu według
zastrz. 1, znamienne tym, że stanowi kolumnę
złożoną z dwóch współśrodkowych rur (1, 2)
umieszczonych jedna w drugiej ze spiralną ta¬
śmą (5) umieszczoną na zewnętrznej powierzchni
rury wewnętrznej (2), przy czym co najmniej
jedna z rur zaopatrzona jest w dowolne znane
urządzenie do ogrzewania.
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